SERENISSIMÆ T. CELSITUDINI

Ad Ministerium Verbi, Precum obseruantiam,
Munerumque fidem

submissimus

JOH. PETR. GRUENENBERG, D.

LECTORI BENEVOLO

Salutem

&

Salva in CHRISTO Omnia !

Istuntur Tua relectioni piaq; censura, L. B., Tabella Biblica, privatis primū studiū Nobilissimorum qvorumdam S. Theologia Cultorum, qui istas efflagitaverant, destinatae, in eorumdemq; usum, faxit DEUS & fructum, conscriptæ. Evidem juxta has Tabulas meis cum Auditoribus singulos S. Codicis Libros sic permeare cœpi, ut, quod in unoq; Capite ad connexionem historiae ac rerum pertinet, itemq; quod exstantioris est dubii, per vivum sermonem exponam, ratus, hāc viâ līpidiora fore omnia, & faciliora intellectu. Norunt omnes, quanta accuratissimos etiam Philologos, & Criticos vexent dubia, qvorum tamen magna admodum pars per sedulam œconomia Biblicæ perlustrationem ita solvit, ut ambiguis quoq; Grammaticorum crucibus remedia inde non raro fiant.

In illud laboris genus incubui duce DEO, multorum jam temporum adjutus nū, & chronologicarum computationum studiū aliquantum exercitatus, ipsaque S. Exegesi subnixus. Spero, non defore, qvibus hac opella visura sit informationi & rerum intellectui commoda, præcipue in Prophetis, qui in hac brevitate planius & sine tanta molestia, qua solent, per horas pauculas percipi hand difficulter poterunt.

Qvæ ad Autorum, Temporum, & Locorum distinctionem attinent, Tabulis adjungere non semper potui ob eorum vel nimiam brevitatem, vel aliam rationem, itaq; ad vitandam inconstantiam adjecti numquam. Ea sermoni privato reservanda censi, quamvis jam olim in hac Academia privatis, ut fieri solet, laboribus totum Sacrum Codicem juxta singulorum Librorum Oeconomiam, Taxin, & Synapheam, Scopum & Argumentum, Autores & Autoritatem, Tempus & Locum, Aſſervationem & Divisionem, & qua

quæ talia sunt, exegerim. Addidi & tunc temporis Tabellas, ab hac dispositione interdum aliqua parte distantes, nec tamen dissonas.

Non erit dictu admirabile, si quis sibi videre videatur in hoc negocio alia commoda, & aliam dispositionis rationem: sunt enim ista libertatis, & pro cuiusque scope & voluntate modo hunc induere possunt habitum, modo illum. Neque etiam iis scriptis, qui sine aliena ope opem sibi ferre norunt. Quid soli flamas, aut oceano guttas ferre velim? Meum fuit, iis auxilia ferre, qui ista petierunt.

Atque hinc dissidentium in una alterave causa omnium peperei nominibus non enim lites quæsivi, sed litium fugam. Quod si quis aliter sentit, atque ego liberum per me ilii hoc erit atque integrum. Nec pigebit alienas methodos legere: non enim in hoc sermonis genere quisquam scribet, in quo non sit, quod sive laudem, sive notam aut mereatur, aut eliciat. Tanta est hujus vita, omniumq; studiorum, etiam si in perfectis versemur, imperfectio, & operositas in honestis.

Ipse illud memoro, quod divisionem in tres partes praamaverim. Verumtamen in hoc labore non diuotopias & alacritatis accuratio, sed memoria commoditas preoptatur, eamque hanc ratione facilius inventum iri credidi. Sacra quoq; veritatis Studiosis, & B. B. M. F. A. consulere sic volui, ne prima Studiosorum responsio ista statim vexetur dubitatione, num duæ, tres, quatuor pluresve partes sint preferenda? In Epistolis N. Testamenti & qualis quidem trium Partium, at non & qualis semper observata est ratio Tabellarum, quia non & qualis ubique est ratio Epistolarum ipsarum, cum alia Exordia & Conclusiones habent, alia non habeant. Tractationi vero earum non semper tres feci partes: durius quippe fuerat interdum, si ita fecisset. Rebus illic attendere, quam partibus maluit

Cæterum, uti de eruditione non rixor cum illo, ita, quod hic est scriptum, si fuerit opus, vel explicare vel defensare cum modestia hand erubescam. Iis autem, qui ad Sacra munia cum DEO adspicunt, meoq; tentamini, vel examini nomina Iua sunt exposturi, id significo, semper me S. Bibliorum nunc tantum magis habiturum esse curans, quanto commodius vel ex Jolis his Tabellis Librorum Sacrorum Summa, & Divisione, & Connexione, & Numerus Capitum, aliaq; plura hauriri poterunt: quippe qui operam sum datus, ut satisfiat Agendorum Ecclesiasticorum etiam hæc in parte prescriptis.

Vale, Lector Christiane, & fave Theologo orthodoxo pariter ac pia cum sinceritate in Sacris Literis versanti, Tibique ad quævis non humanitatis tantum, sed Christiani quoq; juris officia perlubenter inservituro.

J. P. G. D.

Ad Lectissimos Auditores suos PRÆFATIO NOVA Autoris.

Nte aliquot annos , Auditores Optimi , Amici

Dilectissimi , primum , qvod ipsi nostis , edidi Tabulas meas Oeconomicas in integrum Scripturæ Codicem : qviq; de laboribus meis , cuius rei testes vos estis quotidiani qvidem , at propterea gravissimi , magnificè sentire haud fvevi , intra pomœria hujus Academiae omnia apud me retinui exemplaria , eademque in unum ferme illum finem impendi , ut Auditores varii sancto Sacrorum Librorum studio allecti tecum iis uti , & ad earum ductum , quoties per alios labores liceret , me quoque præeunte ad Divini Codicis notitiam facilius perduci possent . Cessit illud DEO benignius adspirante ita feliciter , ut præter paucitatem exemplarium cum quibusdam amicis communicatam , reliqua ferme omnia in eum , cui destinata fuerunt , usum distracta sint , tantaque aviditate Studiosi ante Vos Juvenes ad audiendum ex iis DEI Verbū ordinariè confluxerint , ut comoda sessio nonnunquam haud sufficerit ; Exemplarium autem necessariorum copia , licet nec in catalogos nundinarios transcriptus titulus , nec in officiis librariis umquam venumdatum sit ullum exemplar , plane tandem defecerit , adeò ut per proximum sesquiannum inserviri desiderantibus haud licuerit .

Cum igitur assidue Vestro partim , partim aliorum nomine monerer atque rogitarer , huic penuria ut remedium ponerem , & ulterius , explicando verbum DEI , Vobis aliisque inservirem , honestè flagitantibus deesse nolui . Quidam pótius ipfas percurri denuo , & quia non videbatur multum interesse , numquid mutaretur , necne , rarius cule quidquam immutavi , nisi forte vel tenui vocis flexione , vel breviore quadam adjectione id ita fieri posset , ut tamen de sensu nihil decederet . Certè in ipsâ oeconomia nihil mutavi , sed partitiones quibus olim usus eram , eodem in ordine reliqui , uno excepto Apocalypseos libro , ubi Tempus Phialarum , qvod antea sub eadem partitione cum ultima Tubâ cohærebat , ab omnibus Tubis , earumque à tempore , deliberatâ mente segregavi , & intra peculiarem suum ordinem continere malui : non qvidem eō consilio , qvod prisca non potuisset forma retineri : idem enim manet utrobius ordo , & quidam temporis ultimae Tubæ succedit , idem cum ea etiam cohæret ; sed qvod promtior tamen erat ad memoriam hæc partitio , itaque septem Tubis subsequentes septem Phialæ tantò notabilius opponi poterant , prætereaq; errori cuidam chiliastico clarus illud obserbatur , si Caput Apocalypseos vicesimum non tam septimæ Tubæ , quam septimæ succedentis Phialæ tempus claudere diceretur . Neque enim ignotum est , quomodo ex Tubâ septimâ Apocalypticâ , & ex Tubâ Paulinâ ultimâ contra Scripturarum sententiam aliiquid inanis conspiracyis confidere contentur superstitionis interpretes minus dexter intellecti millenarii Johannei . Quâ qvidem de re sicut hoc loco commentarii in neutram partem lubet , ita nihiloseius mutationis illius causas quasdam Vobis exhibere non dubitavi , ne quis de iniqvâ meæ mentis inconstantia justè conqueri posse videatur .

Additurus præterea eram tum Notas quasdam pro singulis Tabellis , tum alias quasdam Tabellas Librorum Symbolicorum declaratrices : sed deterruit mea mea occupatio , & celerius Vos juvandi studium , ita tamen , ut , si forte talia à quibusdam defiderentur , exhiberi operâ peculiari possint . Atque ita eodem simplici sub habitu Oeconomicæ Bibliorum Tabellæ in publicum denuo procedunt .

Ex

Ex his igitur ego qvoq; denuò occipi S. Bibliorum unà cum Vobis perlustrationem; & non sine magnâ sæpe voluptate admiror, qvam avidi fitis ad annotanda, qvæ S. Textum notiorem Vobis possunt reddere, qvamq; ad intellectus Vestri majorem indies lucem adspiretis, eumq; in finem convoletis. Non sane Vos per hanc hiemem deterruit matutini temporis frigus, & tenebricosus incessus, qvippe qvi bonô jam mane, aliis altum adhuc stertentibus, mihi asidere, & ad candelarum lumen lucubrantes esse voluistis. Obstupuerunt Vestram diligentiam intuentes vicini cives, admirati, jam tum exire tantam è foribus meis honestissimorum Juvenum cohortem, cum alibi fores primum aperiuntur. Quid verò dicam de alio Vestrae assiduitatis testimonio? Cum & me Academicis aliis, aliisq; Ecclesiasticis negotiis occupatum nossetis toto ferme die, & Vestrae qvoq; horæ ita essent divisæ, ut per integrum diem ne horam qvidem unam seligi liceret, qvâ Vestram sitim communem expleretis: ne nocti qvidem Vestrae indulgere cupivistis, sed inusitatum horæ vespertinæ spatiū à dimidiâ nonâ ad dimidiā decimam selegistis, Vestrae qvieti novum frigus, novas tenebras mediâ sub hieme prætulisti, & plerumq; ad finem usq; decimæ noctescentis mecum cohæretis. Hanc Vestram industriam multò nunc etiam magis admirantur ædes proximæ, & DEUM Vobis precantur benignum, ne frustra ita seruatis, ita curratis, ita laboretis.

Fieri non potest, ô meæ Deliciæ, qvin beatos vos reddat Sanctus iste codex, quem diurnâ nocturnaq; manu tantâ cum constantiâ versatis. Non dimittunt Lectorem suum Scripturæ Sacræ, nisi commotiorem, nisi eruditiorem, nisi meliorem, si quis haud renuit: Qvin & recusan tem movent, pungunt, informant, monent, ad recordandum vocant, ad meliorem vivendi formam revocant. Quantum qvæso est illud, qvod potero de Vobis sperare, qvi video per Vos esse, ne videamur frustra laborare Rostochii, qvi qvotidie hic laboramus, & DEI sub gratiâ laboramus? Non potest nos operæ nostræ pœnitere, cum fructum illum cogitamus, quem è Vobis commetere & nos poterimus, & tota Ecclesia DEI. Vos estis, qvi refutatis crimina maledicorum, qvi Academias negleæti Verbi Divini accusant. Profecto fieri non potest, ut de Academias Evangelicis in genere id dicatur: &, si ullâ de Universitate studiorum id temere dicitur, de nostrâ hâc Universitate id dicetur omnium falsissimè. Nullus est ex omnibus Theologiae Professoribus, qvi non ad Sanctum DEI Verbum alliciat qvocunq; modo, qvibus meam qvæ opellam jungere non dubitabo, qvamdiu vitam hanc laboriosam vivere jubebo.

Eftote modò semper seduli, Optimi Juvenes! estote amatores Verbi Sanctissimi una cum sanctitate, & JESUM CHRISTUM, uti Vestram Sapientiam ac Justitiam, ita deinde etiam Vestram velut Sanctificationem attendite, donec Ipse Vesta qvoq; Eliberatio fiat: in quem scopum omnem Vobis Ille à DEO datus, natus, factus est. Erit aliquando Vobis illud tanto oblectamento, ut ad Scripturam hilares sitis accessuri, & ab eadem semper hilariores recessuri, quin imò promptissimè ad eam reddituri, ut indies majora in mysteriis DEI incrementa capiatis. Habebit inde Ecclesia DEI fructum singularem, qvam non inani forte crisi, & torpida verborum ac significatuum dinumeratione, vanarumq; aliquot historiuncularum detritis jam diu gerris tenendam esse intelligetis, ut habeatis, qvod per horam dicatis; sed res summi momenti proferre hinc poteritis, & iis qvidem cum verbis, qvæ Spiritus Sanctus docet, omniaq; hæc adeò cumulate Vobis sese offerent, ut scituri haud sitis, utrum utri præferre debeatis tantâ sanctissimarum gravissimarumq; rerum in copiâ. Qvin & ubi cum adversariis fidei sive antiquioribus, sive recentioribus fuerit piè, moderateq; congregendum, (nam maledicè inter Christianos pugnari semper nefas & indignum est,) ipsa Vos pro veritate sic instruet Scriptura, ut contra Vos, ubi Scripturam è totâ textus serie urgebitis, ne intromittere se qvidem ausuri sint in hanc æternæ Veritatis abyssum. Maeti igitur animo Vestro ita assiduo, ita pio! Non est injustus DEUS noster, ut obliviscatur Vestri laboris. Confidite in Eo, & salvabit Vos. Ipse fidus est, Ipse faciet. Ita precor ac voveo per JESUM CHRISTUM, eruditionis ac salutis Vestrae semper cupidissimus. Scrib, in museolo hiberno d. 18. Febr. 1710.